2.3. Một vài giá trị của tác phẩm BTĐĐ trong nghiên cứu về Buôn Ma Thuột
2.3.1. Sách BTĐĐ có giá trị cung cấp nguồn tư liệu nghiên cứu về Buôn Ma Thuột

Trong số các công trình viết về miền Cao nguyên, đáng chú hơn cả là tác phẩm Phũ
Man tạp lục thư của Ôn Khê Nguyễn Tấn (1822-1871) in năm Thành Thái thứ 10 (1898)
được viết bằng chữ Hán. Đây là một trong những một cuốn sách địa phương chí được ghi
chép khá đầy đủ, toàn diện, và có giá trị tư liệu viết về vùng miền Thượng của Nguyễn Tấn
trong quá trình ông đảm nhiệm việc dẹp yên miền Thượng ở phía Tây Quảng Ngãi.